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IOtr}IItrEH IIJIAH
HA Pr,r3I,IqI{TE OA
2022IOIII{HA

3A IIPOIIEHKA
KOPymrrrJA3A

BOBEN

Kopynqzjara e sa6paHero o[HecyBarse Koe
ja sarposyBa AeMoKparujara u BJraAeerbero
Ha [paBoro. Toa 3HaqE [eKa HaMecro [a
BnaAee [paBoTo r4 HeroBr{Te BpeAHOCTrr, BO

ApxaBara no roja uMa Kopynquja BJragear
noeAr4Hrlr4 KOr4 Ce paKoBoAeHu oA nr,rrrHr4

Kopt4croJry6usu rleJrrr. Kopynqujara
oHeBo3MO)KyBa OCTBapyBarbe flpaBo Ha

eAHaKBr4 MO)KHOCTT4 3a ycnex Bo xr,rBoToT,
KaKO r4 eAHaKOB HaTlpeBap Ha KoMnaHrrr,r

Ha na3apoT Ha Kanr4TanvHa ycJryftr.

Cornaqro rrreu 2 o[ 3aronor 3a

cnpeqyBarbe Ha Kopynqzjara 14 cygr,rpor Ha

rtuTepecr Ha Peny6nura Cenepna
Maregonnja
nogpas6rapa:

rrog ropyuqnja ce

naloynorpe6a Ha

Synrqujara, januoro oBJracryBarbe,

cryx6euara Aonxnocr rlJrrr norox6a sa
ocTpaHyBarse Ha Kopr,rcT, Ar,rpeKTHo r4nr.{

rlpeKy rrocpeAHr,rK, 3a ce6e vrJrvr Apyrf.
Ilouarairay Brro[ cyprp Ha LrHTepecrd ce

nogpaa6upa cocroj6a no roja clyx<6enoro
Jrlrqe lrMa nplrBareH [HTepec rrrro nnujae
t4Jrr,r Mo)Ke Aa Bnr4ae Bp3 HelpvcTpacHoTo
Bplrrene Ha HeroBrrre jannn oBnacryBarsa
uru clyx6eHr4 AoJI)KHocrrar.
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PLANI VJETOR
REZIQEVE NGA
VITIN 2022

PER VLERiISIMIN E
KORRUPSIONI PiiN

HYRJE

Korrupsioni eshte sjellje e ndaluar qe cenon
demokracine dhe sundimin e se drejt€s. Kjo
nenkupton se n€ vend t€ sundoje e drejta dhe
vlerat e saja, ne nj€ shtet ku ka korrupsion
qeverisin individe te udhehequr nga qellime
personale dhe p€rfituese. Korrupsioni
pamundeson realizimin e s€ drejtes per
mund€si t€ barabarta t€ suksesit ne jet€, si dhe
gare t€ barabarte te kompanite ne tregun e

kapitalit dhe t€ sherbimeve.

Ne p€rputhje me nenin 2 te Ligiit per

Parandalimin e Korrupsionit dhe Konfliktit te
Interesave t€ Republikes s€ Maqedonise se

Veriut me komrpsionin ndnkuptohet:
o'keqp€rdorimi i funksionit, auto rizimit publik,
detyres ose pozit€s zyrtare ose nj€ pozitl per te
p€rfituar, drejtperdrejt ose permes nje
ndermjetesi, p€r veten ose p€r nj€ tjet€r". Per
m€ teper, "konflikt interesi" nenkupton nj€
situate n€ t€ cil€n zyrtari ka nje interes
personal q€ ndikon ose mund t€ ndikoj€ ne

kryerjen e paanshme t€ kompetencave te tij
publike ose detyrave zyrtare".



IIEJI

fogztuHnor rrJraH na Onruruua Boronutbe,
I,IMa 3a rlen ila BoclocTaBlr cr4cTeM Ha

MepKr4 rora (e oBo3Mo)Kar cnpaByBarbe co

ropyuqujara v ra4enrnQuKyBarbe Ha

ilpr.rq[Hure, ycnoBlrre vr Sarropzre ron ja
oBo3MOXyBaaT.

floce6eu aKrIeHT Bo crrpaByBarsero co

ropynqvjara Bo 2022 rogvHa (e 6uge
CTABCH Ha yHalpeAyBar6e HA

npo$ecuoHiurHocra Ha npa6oreuzre oA

KOI4 Ce Or{eKyBa rlpn r,r3BprxyBarseTo Ha

3aAaq[Te oA oBJracTyBaBaTa Aa np[MeHaT
cooABeTHII 3HaeISa U BeIITI{HU\, eTI,ITIKI,I

KanaIIZTeT, peIII,ITeJIHOCT I4 qeCHOCT I,I Aa
pa6otat Bo rroJr3a na jaenuor rruTepec H Ha

3foJreMyBarbe Ha 4onep6ara ua jannocra.

O6npcra Ha cr4Te npa6orenu no Ouurrvna
Eoronnne e rrpu r{3BprrryBarbe Ha

pa6otrure 3agarrn Aa nocranyBaar
cofJracHo co 3aKoHI,ITe tI ApyfI,ITe
rroA3aKoHcKr,r aKTr,r. llorpe6uo e ceroj
npa6oreu Aa ro noqr,rryBa E:ruqxuor
KoAeKc Ha oAHecyBarbe, ga rraanufrecrvpa
BIICOK CTCIICH , HA UHTCTP}ITET BO

pa6orerrero, Aa 3Hae Aa rrr nperro3Hae

o6nnrlzre na ropyuquja vr aa nocelyBa
cnoco6nocr Aa ce cflporr,{BcraBr4 Ha

ropynqzjara.

Hnroj He cMee Aa 6uge ucKryrroK rprl
yTBpAyBarbe Ha oAfoBopHocTa 3a

Kopy[TprBno o[HecyBarbe, KaKo ruro nuroj
HeMa MaHAaT Aa rO flOnpeqyBa,
orpaHllqyBa urrur ua roj 6uno HarrlrH Aa ro
oHeBo3MO)KyBa npoqecoT Ha yTBpAyBarbe

Ha olroBopHocTa.

SYNIMI

Plani vjetor nd Komunen e Bogovines synon t€

krijoje nje sistem masash qd do t€ mund€sojne

luften kund€r komrpsionit dhe identifikimin e

arsyeve, kushteve dhe faktoreve q€ e

mundesojne ate.

Theks i vegant€ n€ trajtimin e korrupsionit n€

vitin 2022 do te vihet ne perparimin e

profesionalizmit te punonjesve t€ cil€t pritet
gjat€ realizimit te detyrave ne kuader te
autorizimeve t€ tyre tE zbatojn€ njohurite dhe

aft€site e duhura, kapacitetin etik,
vendosmerin€ dhe ndershmerine n€ kryerjen e

detyrave te tyre dhe t€ punojn€ per interesin
publik dhe te rrisin besimin e publikut.

Obligim i te giithe punonjesve te Komunes se

Bogovines €sht€ qe te veprojn€ ne perputhje

me ligjet dhe aktet e tjera n€nligjore gjat€

kryerjes s€ dety+ave te tyre. E nevojshme eshte

qe gdo punonjes te respektoj€ Kodin e Etikes

t€ sjelljes, te shfaq shkalle t€ larte tE integritetit
n€ pund, te dije te njoh€ format e komrpsionit
dhe te kete aftesine per te kund€rshtuar

komrpsionin.

Askush nuk duhet te jete nje p€rjashtim ne

p€rcaktimin e p€rgjegi0sis€ per sjelljen
korruptuese, pasi askush nuk ka mandat te

pengoj€, kufizoj€ ose ne asnje mOnyr€ t€

pamundesoj€ procesin e p€ryjegjesise.
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IIP OTPAMCKII AKTIIBHO CTI,I

Aururopym{ucKr4Te aKTr,rBHocrr,r (e 6lrgar
HACOIICHI4 KOH yHarrpeAyBarbe Ha

upo$ecuoHiurHocra ua npa6oreHr,rre npeKy

[ocJlelHo noq[TyBal$e Ha 3aKoHcKaTa n
IIOA3aKOHCKaTa pefyJraTr4Ba vr

caHKrlrrour,rparbe no Orrrurzna Eoros[rbe.

I4waji<u ro rpeABr4A HaBeAeHOTO,

foqlarunuor nJraH Ha Ouurruua Eoronr,tre
noce6no BHI,IMaHIe (e ce fiocBerrr Ha:

1. npoQecuonalusaquja,
geuapulsaqnja Ha

aAMr4Hr4crpaqrajara Bo Onrurnua
Boronurre;

2. jarureme Ha rlHTerpr,rreror Ha

npa6orenlrre;
3. AocneAHo rroquryBarbe Ha 3aKoHr4Te

u Eruqrpror KoAeKc Ha oAHecyBarbe;

4. npenenquja oA acneKT Ha

oTcTpaHyBarbe Ha ycJroBr4Te Kou
oBo3Mo)Kynaar ropynquj a;

5. penpecujara KaKo aJrarKa 3a

caHKrlr4oHr4parbe Ha ropynqujara z
ocraHarvre sloynorpe6n Ha

oBJIaCTyBarbATa.

Onmra IIen - Hynra xopynquja Bo

Oururnna Eoronrarre. VItv'a 3a qeJr Aa
BocrrocraBu eQuracen clrcreM Ha MepKr{

rov (e oBo3Mo)Kar BHyJrra xopynqujar no
OnrurzHa Boroslrrbe Lr npenenquja ol
ropynqzjara co rrrro 6ra npngoHeJre Bo

ECTIOJIHyBalbeTo Ha cTpaTerrrKI,ITe

npuopr,rrerv Ha Onnrrzna Eoronurre.

3ajarnynarre Ha vHTerpr,rreror Ha

npa6orenure v rpaAerse Ha Kynrypa Ha

HeroneparHocr KoH ropynquja Bo

Onununa Borosnlbe:

AKTIVITETET E PROGRAMIT

Aktivitetet kunder komrpsionit do te synojne
avancimin e profesionalizimit te punonj€sve
p€rmes respektimit te vazhdueshem te ligjeve
dhe akteve nenligjore dhe sanksionimit te te
gjitha formave t€ komrpsionit n€ Komunen e

Bogovines.

Duke pasur parasysh ate qe u lart€p€rmend,
Plani vjetor ne Komun€n e Bogovines per vitin
2022 do t'i kushtoje v€mendje t€ vegante:

l. profesionalizimit, departizimit dhe

depolitizimit te administrates n€

Komun€n e Bogovines;

2. fuqizimit te integritetit te punonjesve;

3. respektimit t€ vazhdueshem te ligjeve
dhe Kodit te Etikes;

4. parandalimit ne drejtim te heqjes se

kushteve qe lejojn€ korrupsionin;
5. represionit si nj€ mjet p€r sanksionimin

e korrupsionit dhe abuzimeve t€ tjera te

autonameve;

Synimi i P€rgjithshem - Korrupsion zero n€

Komunen e Bogovines. Synohet t€ krijohet nje
sistem efektiv i masave qe do te mundesojn€
"zero komrpsion" nd Komundn e Bogovin€s
dhe parandalimin e komrpsionit, i cili do te
kontribuonte n€ permbushjen e prioriteteve
strategjike t€ Komun€s s€ Bogovin€s.

Fuqizimi i integritetit t€ t€ punesuarve dhe

ndertimi i kultur€s rc mostolerances ndai

korrupsionit ne Komun€n e Bogovin€s; E
asl\4, !
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.{ocre4ua npvMeHa Ha 3aKoHcKara
pefy/raTHBa BO CnpaByBarbeTo co
nopynqnjara;

[ocnegno [orlr,rryBalse Ha Erta.rKuor
KOAeKC Ha aAMr,rHI{cTpaTr,rBHr4Te

cnyx6eunqz;

llpo$ecuoua-nz:aqnja. geuaprnsaquja u
Aenonr,rrr,rsaqrj a ua npa6oreH[Te;

OrqerHocr u TpaHcnapeHTHocr Bo
cnpaByBarbe co Kopynqnjara;

CnponegyBaFbe Ha [porleHKa 3a pr,r3r,rK oA
uojana Ha Kopyrquja uapa6ornzre Mecra;

3ajarcrara rvrefy I4HCTI,ITVUUOHZUIHA

copa6orra Bo 6op6ara [porr4B
ropynqujara;

3ajarnara KoHTpoJra lr Hag3op na jarnz
na6anru;

Jarnerre Ha Karrar{trrerprre na epa6oreHr.rre
rpeKy o6yra 3a AocJreAHa rpr4MeHa Ha

3aKoHcKrlTe ogpeq6n;

3roleuyrarbe Ha gorep6ata na rpafanzre
eo Onrurvna EoroBurse l,r MorrrBr.rparbe Aa
uprzjanar ropynqzja;

3ajarnynarbe Ha [pr4Hrl[[ure Ha orrernocr
u TpaHcnapeHTHocr Bo Onruruna
Eorosl4rbe.

Zbatimi i denje i rregullores ligjore n€

ballafaqimin me komrpsionin;

Respektimi i mirefillt€ i Kodit Etik te
pundtor€ve n0 administratd;

Profesionaliz5m, departizim dhe depolitizim i
t€ pun€suarve;

Llogaridhdnie dhe transparenc€ ne pdrballje me
korrupsionin;

Realizimi i vleresimit t€ nezikut per shfaqjen
e komrpsionit ne vendin e pun€s;

Bashkepunim i fuqizuar institucional n€ luften
kund€r korrupsionit;

Kontroll i fuqizuar dhe mbikeqyrje e

prokurimeve publike;

Fuqizimi i kapaciteteve t€ punonj€sve permes

trajtimit per zbatimin e vazhduesh€m rc
dispozitave ligjore;

Rritja e besimit t€ qytetareve ne Komunen e
Bogovin€s dhe motivimi i tyre per te raportuar
korrupsionin;

Perforcimi i parimeve te llogaridhenies dhe
transparences ne funksionimin e Komunes se

Bosovin€s.

Oumr:llsa Eoroszne

fpa4oHavaJrntrK

t}tEecurx Eurun


